
 

 

DELIBERA N. 200/23/CONS 

PROROGA DEL TERMINE DI CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO 

AVVIATO CON DELIBERA N. 72/22/CONS FINALIZZATO ALLA 

PREDISPOSIZIONE DI LINEE GUIDA VOLTE ALLA VERIFICA 

DELL’ESISTENZA DI POSIZIONI DI SIGNIFICATIVO POTERE DI 

MERCATO LESIVE DEL PLURALISMO, AI SENSI DELL’ART. 51, COMMA 

5, DEL D. LGS. 8 NOVEMBRE 2021, N. 208 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 26 luglio 2023; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle comunicazioni e radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 208, recante “Attuazione della 

direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 novembre 2018, 

recante modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento di determinate 

disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri, concernente 

il testo unico per la fornitura di servizi di media audiovisivi in considerazione 

dell’evoluzione delle realtà del mercato” (di seguito, “Tusma”); 

VISTA la delibera n. 72/22/CONS, del 17 marzo 2022, recante “Avvio del 

procedimento per l’adozione delle linee guida volte a definire la metodologia specifica 

per la verifica dell’esistenza di posizioni di significativo potere di mercato lesive del 

pluralismo di cui all’articolo 51, comma 5, del decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 

208”; 

VISTA la delibera n. 265/22/CONS, del 19 luglio 2022, recante il “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà delle società radiotelevisive e dei procedimenti in materia di tutela del 

pluralismo di cui all’articolo 51, commi 3, 4, 5, 6 e 7, del decreto legislativo 8 novembre 

2021, n. 208”; 

VISTA la delibera n. 359/22/CONS, del 12 ottobre 2022, recante “Chiusura del 

procedimento per l’accertamento del valore del Sistema integrato delle comunicazioni 

(SIC) per l’anno 2020” (allegato A); 



 

 

2 
200/23/CONS 

VISTA la delibera n. 94/23/CONS, del 4 aprile 2023, recante la “Consultazione 

pubblica in merito all’adozione delle Linee guida volte alla verifica dell’esistenza di 

posizioni di significativo potere di mercato lesive del pluralismo, ai sensi dell’art. 51, 

comma 5, del d. lgs. 8 novembre 2021, n. 208”, pubblicata sul sito web dell’Autorità in 

data 12 aprile 2023; 

VISTA la delibera n. 116/23/CONS, del 18 maggio 2023, recante la “Proroga del 

termine di conclusione del procedimento avviato con delibera n. 72/22/CONS finalizzato 

alla predisposizione di linee guida volte alla verifica dell’esistenza di posizioni di 

significativo potere di mercato lesive del pluralismo, ai sensi dell’art. 51, comma 5, del 

d. lgs. 8 novembre 2021, n. 208”;  

VISTA la comunicazione del 25 maggio 2023, relativa alla proroga dei termini della 

consultazione pubblica in merito all’adozione delle Linee guida volte alla verifica 

dell’esistenza di posizioni di significativo potere di mercato lesive del pluralismo, ai sensi 

dell’art. 51, comma 5, del d. lgs. 8 novembre 2021, n. 208; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 383/17/CONS, del 5 ottobre 2017, recante “Adozione del 

Regolamento recante la disciplina dell’accesso ai sensi degli articoli 22 e seguenti della 

7 agosto 1990, n. 24 e degli articoli 5 e seguenti del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33”;  

CONSIDERATO quanto segue:  

- la delibera n. 72/22/CONS, del 19 marzo 2022, con cui è stato dato avvio al 

procedimento per l’adozione delle Linee guida volte alla verifica dell’esistenza di 

posizioni di significativo potere di mercato lesive del pluralismo, ai sensi dell’art. 51, 

comma 5, del d. lgs. 8 novembre 2021, n. 208, prevede, all’art. 1, comma 3, che “Il 

termine di conclusione del procedimento è di 180 giorni dalla data di pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito web dell’Autorità”, e che “I termini del procedimento 

possono essere prorogati dall’Autorità con deliberazione motivata”;  

- il comma 4 del medesimo articolo, prevede, inoltre, che “La decorrenza dei 

termini di cui al comma precedente è sospesa per le richieste di informazioni e documenti, 

calcolate in base alla data risultante dal protocollo dell’Autorità in partenza e in arrivo, 



 

 

3 
200/23/CONS 

nonché per il tempo necessario allo svolgimento della consultazione pubblica sullo 

schema di provvedimento”; 

RITENUTO opportuno, in considerazione della novella apportata al Titolo VI del 

Tusma e della complessità della materia in esame, inerente alla definizione di criteri e 

direttive che più efficacemente possano rispondere all’esigenza di tutela del pluralismo, 

bene costituzionalmente garantito, prorogare di trenta giorni il termine per la conclusione 

del procedimento;  

UDITA la relazione del Presidente;  

DELIBERA 

Articolo 1 

1. I termini di cui all’articolo 1, comma 3, della delibera n. 72/22/CONS, relativo alla 

conclusione del procedimento avviato con la medesima delibera, sono prorogati di giorni 

30 (trenta). 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 26 luglio 2023 

 

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 


